
Pagina 1 di 5

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA "PUGLIESE - CIACCIO"

88100 CATANZARO
Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Decreto del Ministero della Salute del 13/12/2019)

DELIBERA N. 658/2020 del 08/06/2020

   CODICE UNICO: 9692

Area: Provveditorato, economato e gestione logistica

Struttura Proponente: Provveditorato, economato e gestione logistica

Oggetto: Delibera per l'indizione di procedura di affidamento diretto mediante consultazione di
mercato, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura urgente di
tamponi e provette per COVID19, per un importo a base d'asta pari a Euro 38.000,00 (trentottomila)
(IVA esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo.

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Dott. Pasquale Santaguida

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Dott. Paolino Simio

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Direttore Sanitario
Dott. Nicola Pelle



Pagina 2 di 5

IL DIRIGENTE

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n.  2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa»;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO che, con nota prot. n.1878/F del 28/04/2020 il Direttore di Farmacia ha trasmesso la richiesta
di fornitura di provette e tamponi per COVID 19; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal
D.Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  (cd.  Correttivo)  e  dal  D.L.  32  del  18  aprile  2019,  convertito  con
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2,  lettere  a)  e  b),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici»;

VISTO l’art.1 comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 22, comma 8,
legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1,
legge n. 10 del 2016, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 che
dispone per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario, anche per gli Enti del S.S.N. di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

CONSIDERATO che ai  sensi  dell'articolo  36,  comma 6,  ultimo periodo del  Codice,  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA
si può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO);

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Azienda Ospedaliera procede pertanto
all’acquisizione  in  oggetto  mediante  Richiesta  di  Offerta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, ….OMISSIS…. un
responsabile unico del procedimento (RUP)»;



Pagina 3 di 5

VISTE le  Linee guida ANAC n.  3,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione  n.  1096  del  26  ottobre  2016  e  aggiornate  al  D.Lgs.  56  del  19  aprile  2017  con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP
è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo
addetti  all’unità  organizzativa  inquadrati  come  dirigenti  o  dipendenti  con  funzioni  direttive….
OMISSIS…..»; 

RITENUTO che il Dott. Pasquale Santaguida, della SOC Provveditorato, risulta pienamente idoneo a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in
questione;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6
novembre  2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni
situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, il RUP dichiara che nei suoi confronti non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;

DATO ATTO della  necessità  di  affidare la  fornitura per  la  fornitura di  tamponi  e  provette  per
COVID19, per un importo stimato di euro 38.000,00 oltre IVA 22%;

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a
seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 38.000,00, IVA esclusa, (€ 8.360,00 IVA)
complessivamente pari a € 46.360,00 inclusa;

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta con invito aperto
a tutti i fornitori accreditati al bando BENI – categorie merceologiche “Forniture Specifiche per la
Sanità”, al fine di garantire la più ampia partecipazione concorrenziale;

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.
36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta
disponibilità  di  una convenzione di  centrale  di  committenza o  Consip S.p.A.  avente ad oggetto
forniture comparabili con quelle oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Azienda
Ospedaliera è tenuta ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento pari ad € 38.000,00, IVA esclusa, (€
8.360,00) complessivamente pari a € 46.360,00 IVA inclusa, trova copertura nel bilancio dell’anno
2020 n° di conto 51.01.03.01, descrizione CE BA0240 (Dispositivi medici in vitro). 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;

PROPONE



Pagina 4 di 5

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’indizione della
procedura di affidamento diretto mediante consultazione di mercato, tramite Richiesta di Offerta
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di tamponi e
provette per COVID19,

di porre a base di procedura l’importo massimo di € 38.000,00 (Euro Trentottomila/00), al netto
di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge,

di dare atto che l’onere complessivo del presente provvedimento, stimato in € 38.000,00 oltre
IVA del 22%, pari ad € 8.360,00, per un totale di € 46.360,00 IVA compresa, sarà registrato in
sede di aggiudicazione a valere sul conto di bilancio 2020, del conto 51.01.03.01, descrizione CE
BA0240;

di nominare il Dott. Pasquale Santaguida, della SOC Provveditorato, RUP per l’affidamento in
oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

di nominare la Dott.ssa Rita Morrillo,  quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e
111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;

di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’albo  pretorio  ed  inoltre  di
adempiere  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  portale  dell’A.O.,  nella  specifica  sezione  di
Amministrazione trasparente, dei dati previsti dall'art. 37 d.lgs. n. 33/2013 ed 1 comma 32 della
L. n. 190/2012;

di disporre, infine, sin da ora, la pubblicazione sul sito dell’Ente www.aocatanzaro.it, specifica
sezione Amministrazione trasparente, di tutti gli atti della procedura di affidamento che con il
presente provvedimento si attiva, ai sensi dell’art. 29 Codice dei contratti.

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. Giuseppe Zuccatelli

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie,  con la sottoscrizione del presente atto,
attesta che non viene rilevato alcun costo.

http://www.aocatanzaro.it/


Pagina 5 di 5

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Avv. Walter Tallerico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


